
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 13 del 10-04-2020 ss.mm.- art. 11 “Misure urgenti per il sostegno alle attività 

produttive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid 19” 

Bando per la concessione di contributi una tantum alle imprese agricole per 

l’emergenza epidemiologica Covid 19  “Promozione Vendita a Domicilio. DDS 227 

del 29/04/2020 ss.mm. Modifica termine di presentazione della rendicontazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VIST O   l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di  modificare  il  bando per la concessione  di contributi alle imprese agricole danneggiate 

dall’emergenza epidemiologica  Covid  19,  approvato con  DDS 227  del 29/04/2020   

ss.mm, stabilendo che   i l temine  di presentazione della rendicontazione  venga fissato al 

giorno 10/05/2022;

 di pubblicare il presente atto sul sito www .norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16  
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo  http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremot
o-Marche/Per-le-aziende-agricole nella pagina dedicata al bando.

Attesta   che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Per-le-aziende-agricole
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Per-le-aziende-agricole


2

(normativa di riferimento)
 LR 13/2020 10 aprile 2020 n. 13 “Misure urgenti per il sostegno delle attività produttive 

e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID-19”, art. 11 

(Promozione vendita a domicilio)

 Comunicazione della Commissione  C( 2020)1863  final  del 19/03/2020 “Quadro 

Temporaneo per le misure di Aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell'attuale 

emergenza COVID – 19”.

 Comunicazione della Commissione  C( 2020) 2215  final  del  del  03/04/2020 “Modifica del 

quadro Temporaneo per le misure di Aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell'attuale 

emergenza COVID – 19”.

 DDS 227 del 29/04/2020 L.R. 13 del 10-04-2020, art. 11 “Misure urgenti per il sostegno 

alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza epidemiologica  Covid  

19”. Approvazione bando per la concessione di contributi una tantum alle imprese agricole 

per l’emergenza epidemiologica  Covid   19  “ Promozione Vendita a Domicilio”. Importo 

totale € 1.900.000,00 –  capitoli  2160110251 , 2160120170 e 2160120171 – bilancio 2020 

– 2022 – annualità 2020 e 2021.

 DDS 237 dell’11 maggio  2020  L.  R. 13 del 10-04-2020, art. 11 “Misure urgenti per il 

sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza 

epidemiologica  Covid  19”. Approvazione bando per la concessione di contributi una 

tantum alle imprese agricole per l’emergenza epidemiologica  Covid   19  “ Promozione 

Vendita a Domicilio”.  Importo totale € 1.900.000,00 –  capitoli  2160110251 , 2160120170 e 

2160120171 – bilancio 2020 – 2022 – annualità 2020 e 2021. DDS 227 del 29/04/2020. 

Chiarimenti.      

 DDS n. 301 del 12/06/2020 L.R. 13 del 10-04-2020, art. 11 “Misure urgenti per il 

sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza 

epidemiologica  Covid  19”. Approvazione bando per la concessione di contributi una 

tantum alle imprese agricole per l’emergenza epidemiologica  Covid  19 “Promozione 

Vendita a Domicilio”. Importo totale  € 1.900.000,00 – capitoli 2160110251, 2160120170 e 

2160120171 – bilancio 2020 – 2022 – annualità 2020 e 2021. DDS 227 del 29/04/2020 

ss.mm. Chiarimenti. Pubblicazione testo coordinato. 

 L.R. n.13 del 25 giugno 2021 Disposizioni urgenti in tema di commercio, di sostegno 

alle imprese, di erogazioni liberali e variazione al bilancio di previsione 2021/2023 a 

seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.

 DDS n. 648 del 30/06/2021 L.R. 13 del 10-04-2020 ss. mm.-  art. 11 “Misure urgenti per il 

sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza 

epidemiologica  Covid  19” Bando per la concessione di contributi una tantum alle imprese 

agricole per l’emergenza epidemiologica  Covid  19 “Promozione Vendita a Domicilio. DDS 

227 del 29/04/2020 ss.mm. Modifica termini di realizzazione degli interventi e di 

presentazione della rendicontazione.



3

 DDD n .  117 del 22/02/2022  L.R. 13 del 10-04-2020 ss. mm.-  art. 11 “Misure urgenti per il 

sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza 

epidemiologica  Covid  19” Bando per la concessione di contributi una tantum alle imprese 

agricole per l’emergenza epidemiologica  Covid  19 “Promozione Vendita a Domicilio. DDS 

227 del 29/04/2020 ss.mm. Modifica termine di presentazione della rendicontazione.

(motivazione)

Con DDS 227 del 29 aprile 2020 è stato approvato il bando per la concessione di contributi 

una tantum alle imprese agricole per l’emergenza epidemiologica Covid 19  “Promozione 

Vendita a Domicilio, sulla base di quanto disposto dall’art. 11 L.R. 13 del 10-04-2020, art. 11 

“Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito 

dell’emergenza epidemiologica Covid 19”.

Con il DDS 237/2020 sono stati poi chiariti alcuni aspetti legati agli interventi di gestione e, 

segnatamente, ai costi per Leasing di Ciclomotori/motocicli, Furgoni/autocarri, mentre con il 

DDS n. 301 del 12/06/2020 sono stati meglio precisati gli investimenti ammissibili, in 

particolare gli investimenti produttivi che non risultano localizzati in fabbricati destinati allo 

svolgimento di attività agrituristiche. Al fine di rendere la lettura delle disposizioni più agevole, 

con lo stesso atto è stato pubblicato il testo coordinato.

Sulla base di quanto stabilito dal bando ai paragr. 2 Obiettivi e finalità e 7.6 Impegni dei 

beneficiari e a seguito della modifica intervenuta con la l.r. 49 del 3/12/2020, gli interventi 

devono essere realizzati, nel rispetto di tutte le norme di sicurezza igienico-sanitaria, a 

decorrere dal 10-04-2020 (data di entrata in vigore della Legge Regionale n. 13 del 10 aprile 

2020)  fino al 30-06-2021. 

Il termine di rendicontazione è invece fissato al giorno 02-08-2021

Considerando che la Legge regionale n. 13 del 25/06/2021 Disposizioni urgenti in tema di 

commercio, di sostegno alle imprese, di erogazioni liberali e variazione al bilancio di previsione 

2021/2023 a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 (BUR n.50 del 28/06/2021) 

è intervenuta modificando anche l’articolo 11 della l.r. 13/2020, è  stato adeguato  il bando alle 

nuove previsioni contenute nell’art. 4 della suddetta l.r. n.13 del 25/06/2021.

In particolare , con il DDS n. 648 del 30/06/2021,  sono stati modificati  i  termini di realizzazione 

e della conseguente prensentazione della rendicontazione ,  stabilendoli rispettivamente nel 

giorno 31-12-2021 e nel giorno 28-02-2022, al fine di garantire ai beneficiari ai quali il 

contributo è stato concesso successivamente a seguito dello scorrimento della graduatoria (ex 

DDS n. 141 del 15 marzo 2021) un tempo sufficiente per  la realizzazione degli interventi.

Vista  la  situazione  venutasi a creare per la pandemia da COVID 19 ed il perdurare delle  

criticità organizzative, sono state evidenziate difficoltà nella  predisposizione della 

documentazione necessaria alla presentazione della domanda di pagamento di saldo.  Con il 

DDD n. 117 del 22/02/2022 il termine di rendicontazione è stato quindi fissato al 07 aprile 2022.



4

Tuttavia  la  situazione di crisi generale, aggravata dal conflitto tra Russia e Ucraina, sta 

determinando ulteriori ritardi nella ripresa del normale svolgimento delle attività.

Pertanto, al fine di consentire ai beneficiari di predisporre la documentazione necessaria a 

rendicontare gli investimenti realizzati, si ritiene opportuno posticipare al  10 /05/2022 , il termine 

per la presentazione della rendicontazione.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto :  L. R. 

13 del 10-04-2020 ss. mm.-  art. 11 “Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive e al 

lavoro autonomo a seguito dell’emergenza epidemiologica  Covid  19” Bando per la 

concessione di contributi una tantum alle imprese agricole per l’emergenza epidemiologica   

Covid  19  “Promozione Vendita a Domicilio. DDS 227 del 29/04/2020 ss.mm. Modifica termine 

di presentazione della rendicontazione

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Scarponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati
 


	NumeroDataRep: n. 283 del 04 aprile 2022
		contact.01
	2022-04-04T12:49:15+0200
	location.01
	Andrea Scarponi
	reason.01


		contact.02
	2022-04-04T14:38:13+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




